Febris lenta symptomatica.

*V*n consistenti aetate ex febre acuta & gravi, cum sine notabili materia morbosa evacuatione convalesceret, nullas verò diata regulas observaret, aliquot interjectu mensibus conqueri cepit de sensu doloru gravanti, & nonnihil lancinanti, in profundo abdominis circa umbilicalem præteropter regionem, quem tamen negligit. Supervenit sensim sitis intensior, calor quidam præternaturalis, ique continuus, sed qui incertis vicibus subindè nonnihil exasperatur, appetitus dejectus, corpus sensim emaciatur, sitis intenditur, abdomen paulatim intumescere videtur, liquida & varia per alvum dejecta. Hæc per aliquot septimanas consueta munia obiens, cum pertulisset, Medicum vocat; qui cum enarratu calorem percipit lentum, cum vulsu celeri, frequenti, parvo, duro, vehementi; ea genti abdomen circa loca dolorosa se offerunt vestigia tumoris mediocri, agro tãtum fortiozem, ob auctum doloris sensum, fugiente: urina intensius tincta, clara, fulgida; Medicum cum per aliquot dies tradidisset agrum, exasperatur dolor, intenditur astus, ager inquietus & anxius evadit; supervenit tandem gravis horror totius corporis, qui astu consueto permutatur, quem post tres horas excipit intensus rigor, totum corpus quiescens, per integram serè horam, quo evanescente, astus intensus supervenit, sensim ad solitum calorem lentum rediens. Accedunt bis excreta terra per alvum, fetida, varicolora & nonnihil cruenta; urina autem emittuntur turbida, crassa, post horula quietem clarescentes, & copiosum seamentum, crassum, album, seponentes, quod ad levem vitri agitationem subindè dissilit, & hinc indè vago motu urinam impregnat, eamque lacteam reddit. Sapor teter percipitur in ore, aliquot horis ab omni passu intensatur calor, in vola manus præsertim perceptibilis.

Resolutio.

Morbus est ex genere febrium lentarum, & tandem hecticarum, earumque symptomatarum accessui in viscere quodam interno latenti supervenientium. Nempe in historia morbi duo tempora distincta observantur:

1. Tumoris

1. Tumoris in abscessum abeuntis, seu dum successive suppuratur, & conjunctam habet febrem lentam;
2. Abscessus jam facti suppurati, & simul comitem trahit propriè dictam febrem hecticam.

Oritur ergo hicce morbus ab abscessu in mesenterio collecto, hinc febris lenta, post hectica. Ubi in antecessum monendum, qui fiat, quod tumor hic, cum ceu suppurandus necessariò inflammationem comitem addeat (nam etiam coagulatum lac nonnisi inflammatione superveniente suppuratur,) non acutam accendat febrem? Responso est facilis; quia nempe tumor ac inflammatio hoc in casu non hæret in parte adeò sensili, nec adeò copiosis vasis sanguiferis minoribus instructa; unde sine adjuncta febre acuta suppuratio absolvitur; qualem tamen pleura inflammata, ad suppurationem abiens, semper conjunctam habet: mesenterium enim minus sensile est propter pinguedinem, & minus instructum est vasis capillaribus; & utur ramos majores vasorum obtineat, illi tamen in intestinis demùm in vasa capillaria abeunt. Cæterùm materia tumoris non dependet à fermento febrili, sed à succis sub cursu febris acutæ enatis: unde in abscessibus his & supervenientibus febribus semper ad conditionem partis simul respiciendum: nempe sicut in intermittentiis, ita etiam in omni febre benigna, & hinc in declinatione malignæ, ordinariè materiæ coctio supervenit, quæ separata & præcipitata, quia à fermento febrili priùs viciata excernenda est, per quasunque fieri potest vias; unde & succi hi, sub fermentatione febrili separati & præcipitati, materiam constituent tumoris, aliàs ex corpore eliminandam. Materia autem hæc rarò præexistit in ægris ante febres, sed subinde fit sub cursu februm, quatenus fermenta peregrina massam sanguineam reliquosque succos alterant & corrumpunt, quæ præcipitata materiam concoctam constituunt. Monstrat hoc natura sub motibus criticis, quæ excernit materiam, sed non nisi coctam; si tamen secretio & excretio hujus materiæ non fiat, sed intra corpus eadem cum reliquis succis confusa hæret, tunc recidivam parit, vel eadem materia retenta, & tandem in loco quodam corporis interno transcolata affigitur, ubi hostili suâ præsentia, ceu spina quædam præfens infixa, doloris, tumoris, inflammationis & suppurationis causa est: quale quid & nostro ægro quoque contingit.

Quæritur autem: quâ ratione distinguenda sunt pus, genitura, & succus chylosus crudus, pituita nomine aliàs veniens, in urina? Vid. Heinrichs ab Heer *Obs. 10. lib. 1.* scilicet in gonorrhœa, tam benignæ quàm virulentæ, principio, genitura urinæ supernatât instar cremoris alicujus, nisi magnam virulentiam nacta sit; contra pus & pituita fundum occupant: pus ad levem vici motum mox dissilit, & per totam urinam inordinatè vagatur, eandemque imprægnando lactescens reddit, quiescente verò lorio subsidet; sicut tandem pituita motu spirali cum urina circumgyratur.

Pars igitur, in qua fomes morbosus latitat; scilicet Pars affecta ægri nostri, ratione abscessus & tumoris est mesenterium; ratione verò febris lentæ adjunctæ massa sanguinea & spirituum exercituum primariò consideranda veniunt.

Quoad Causas, tam proximas quàm remotas: præsupponendum, quod in omni morbo spiritus ceu partes primò viventes, adeoque etiam primò ægrotantes, considerandi sint; quia, sicut spina cadaveri infixa, ob illorum absentiam nec dolorem, nec inflammationem, nec apostema parit; pari ratione spina mesenterio infixa præsupponit spirituum motum & impetum. Ergò hi erunt causa proxima efficiens; sicut materialis seu occasio-

nalis alia est proxima, alia remota.

Causa proxima materialis, movens spiritus ad hos impetus, sunt fermenta purulenta salinæ naturæ. Salinæ nempe heterogeneæ factæ particule (cum omne pus sit falsum,) massæ sanguineæ motum fermentativum æqualem turbando, eamque impuram agitando, febrem talem lentam & postmodum hecticam, induxerunt. Ubi tamen fermenta illa sunt consideranda vel in fieri, vel in facto esse: nam in illo statu, dum abscessus ad suppurationem pergir, prædominatur adhuc acidum, adeoque fermenta sunt naturæ salino-acidæ; at ubi jam factum est pus ex alcali & acido in subiecto pingui paulò viscido, emergit falsum, unde in facto esse fermenta erunt falsa, sed magis viscida; unde febrem non acutam, sed magis lentam, inferunt.

Causa verò remota sunt partim fermenta morbosa (ceu producta morbosa, à fermento febrili sub cursu acutæ febris prioris relicta:) partim cruditates in primis viis, tam ex fermenti digestivi minori activitate, quàm ex læsa diæta, in ægro à morbo acuto adhuc debili, genitæ, magis magisque foventes febrem, naturalem motum sanguinis & spirituum sollicitando; unde & cruda & viscida excrementa collecta, & motus naturæ, recrementa febrilia restantia eliminare intendentis, turbatus fuit. Nempe nil magis reconvalescentes post morbos acutos ad chronicos disponit, quàm læsa diæta, speciatim excessiva si peccent.

Hinc enim ratio quoque petenda, qui fiat, quod ab acutis morbis reconvalescentes subinde tam diè debiles sint? inò non rarò chronicos morbos, v. g. cachexiam, hydropem, febres intermittentes, tumores pedum œdematosos, &c. incurant? Resp. Nimirum quadruplex causa subest: Vel enim.

(1) Fæculentiæ morbosæ non sufficienter motu naturæ spontaneo, vel medicamentorum ope, evacuantur; unde reliquæ quædam successive sub cursu morbi acuti ex massa sanguineâ degeneres factæ, in corpore adhuc resistunt, quæ puritatem contentorum postmodum turbant, & interdum debilitatem, interdum morbos chronicos, inducunt.

(2) Observandum, quod alteratio quædam insignior in morbis acutis inducatur, vel succo cuidam corporis nostri primariò imprimatur, vel tandem labes quædam visceri cuidam profundius impressa, ejusdem functionem lædens, affricata est. Quoad alterationem in succis: ingens dyscrasia oritur, unde ægri vel chronicis morbis obnoxii, vel debiles fiunt. Quoad labem, facile fit, ut, si non ulcera, saltem tumores & oppilationes in visceribus fiant, ratione quarum morbis chronicis obnoxii sunt: Hinc post pleuritidem v. g. aut peripneumoniam sæpe ulcus pulmonum & phthisis sequitur; ex vitio verò felli inducto ad hydropem, icterum, &c. disponit.

(3) Diæta uberior & voracitas post convalescentiam: nil enim magis nocet, quàm uberior diæta, quia fermentum enervatum est sub cursu morbi.

(4) Perversus quorundam medicamentorum in acutis usus disponit reconvalescentes ad chronicos morbos: quorum primâ classis est abusus terreo-rum & fixorum antimonialium, partium animalium dorarum calcinatam, coralliorum, &c. quæ copiosius aut crebrius sub cursu morbi ægris propinata tardissimè eos reconvalescere faciunt; magnam enim vim fermento stomachi digestivo inferunt, illud obtundendo.

Hoc imprimis intelligendum est de magisteriis largiter propinatis, quia sunt calces mortuæ & saltem in stomacho hærentes incrustant eam fermentumque extinguunt: Altera remedium classis est abusus acidorum, & imprimis vitriolaceorum, quæ ordinariò solent destruere & obtundere sal volatile massæ sanguineæ & bils, quo facto, massa san-

guinea in suo motu fermentativo iners redditur, nec bilis secretioni chyli à facibus sufficit, unde aegri difficillimè reconvalescunt. Hæc ergò Medicos commonefaciunt, ne abutantur duplici horum remedium in acutis genere, præsertim cum & eadem fixa antimonialia in intermittentibus copiosius usurpata convalescentes interdum diu debiles relinquant, imò hi pedes œdematosos incidant. Medium ergò ex his servandum.

Dolor apud ægrum erat obscure lancinans & gravativus, propter partem obscure sentientem.

Ægri in febribus lentis ordinariò conqueruntur de minore humectatione faucium: utur enim lingua sic humida, non est sufficiens, nec saliva glutinosa sufficit diluendis faucibus, hinc tanquam molesta hæret in faucibus, sicque sitim infert.

Appetitus dejectus tam ex cruditatibus ventriculi viscidis, quam spiritibus animalibus affectis, oritur; hi enim, ubi plus minus afficiuntur, plus minus etiam appetitus urget.

Porro in his febribus lentis ordinarium est, quod, utur à pastu æqualiter calefant ægri ab aliis contractati, in volis tamen manuum iidem per se calorem intensiorem percipiant; cujus rei causa probabilis est, si sicuti conjecturæ indulgendum, quod in volis manuum organon tactus sensilius sit: hujus suspicionem suggerit titillatio, quæ teneritudinem organi tactus, adeoque sensilitatem sequitur. Quippe tria loca in corpore humano præ cæteris titillationem sentiunt: nempe volæ manuum, hypochondria, & plantæ pedum; in plantis pedum tamen interdum minus urget, quia ferè callum obdixerunt; in tenerioribus magis. Jam quaeritur: in quonam his sensilior tactus consistat? Resp. Respicendas esse papillas illarum nerveas in extrema eute tactum constituentes, quæ in volis manuum & plantis pedum, ubi nervorum extremitates sunt, peculiarem structuram & conformationem habent. Interim in quonam præcisè harum papillarum conformatio specialiter consistat? latet adhuc.

Consideremus jam in primo morbi tempore excrementa varia præternaturalia, in secundo fecrida. Quoad excrementa præternaturalia: in his ad vitiosam chylosin, bilem præcipuè plus minus inertem, ejusque vim alterantem, præsertim respiciendum; quia bilis est instrumentum, quod feceruntur feculentia à chylo, & chylus perficitur. In nostro ægro ex febre ardente & neglecta diæta bilis minus oleosa & volatilis, sed iners existit, quæ concurrens cum ipsis recrementis & cruditatibus primarum viarum, variis rejections efficit. Quoad excrementa verò fecrida, sub secundo morbi tempore se manifestantia, & purulenta: sanè fætor ordinariè in corpore humano comes est putredinis, nunc inchoatæ nunc confirmatæ. Scilicet putredo fit ex motu minimorum, quæcunque corpora materialiter constituentium, quando nempe destructo acido actio salis volatilis urinosi agit in pingue; sicut contra fermentatio oritur à prædominante acido in urinosum; unde quando sub actione hæc pingue ab alcali urinoso volatili dissolvitur, oritur alteratio illa in odore, quæ vocatur Fætor: qui eò intensior est, quò magis acidum nonnihil occultum accedit. Testantur hoc naturalia: sic enim semper, quoties alcali in subiectum pingue sulphureum agit, si hoc radicibus dissolvatur, fætor emergit: sic ex animalium partibus carneis, licet inodoris, si tractentur per ignem, aut assentur, ubi urinosum volatile exsuscitatum incipit agere in pingue, resolutum ab igne,

provenit fætor, qui vocatur empyreuma: sicut etiam hinc derivandum, cur vegetabilium purgantia fordes eliminatas adeò maxime fœtentes, faciant, quale tamen quid, nec antimonialia, nec Mercurialia, per inferiora purgantia, procreant; in vegetabilibus enim acce istud volatile urinosum colliquat, & ad putredinem disponit succos excernendos: unde in febribus, præsertim malignis, observantur subinde fordes alvi fœtentes, quæ habendæ sunt pro pessimo omine, ut & urinæ fœtidæ, indices nempe certi inchoatæ putredinis; colliquescit enim & deficit virtus in corpore balsamica à spiritibus derivata: Non secus pus laudabile minus fœtet, quia est concretum salsum viscidum, concurrentibus alcali & acido cum pingui in æquali dominio; contra pus fœtens deterius magis est; alcali enim in pingue actionem, & acidi simul aliquam activitatem, indeque inæqualem horum principiorum motum insinuat, unde de putredinis ob alcali dominium majori progressu metuendum. Hinc abscessus nimis fœtentes ad gangrænam vergunt: in omni autem gangræna viget actio urinosi in pingue, destructo acido, unde præcavetur & curatur gangræna per acida, unguentum Egyptiacum, &c. sicut sphacelus, ne ulterius serpat, præcavetur per acida, v. g. butyrum antimonii, oleum vitriolicum, amygdalarum dulcium oleo mistum, &c. Fætor ergò in hoc casu est signum abscessus rupti, & puris taliter constituti, ubi urinosum agit magis in pingue & ubi ulcus fordidum imminet. Quando verò abscessus in corpore sponte sua rumpere vult, infert ægro horrorem; sicut ruptus rigorem in membranaceis partibus conciliat. Hinc, secundum Hippocratem, ubi suppuratio abscessus intenditur, ibi major dolor & febris, &c. Quò magis ergò cruciatur abscessus, eò promptior speranda est suppuratio, & postmodum apertio. Quotiescunque verò abscessus rumpuntur, horror & rigor & hinc æstus, sed transitorii, solent supervenire. Membranae autem secundum Croon de Motu Muscul. omnes sui habent connexionem, tandem cum membranæ cerebri, tanquam matre communi omnium membranarum; hinc conspirant per spasmos continuatos. Quòd si autem partium internarum abscessus rupti sanguini permiscerentur, anxietates inducit, & nunc per urinam, nunc per alvum, & alia loca, pus evacuat, uti observavi id in Pleuritica, diarrhœam purulentam passa, contigisse hoc. Sed quando puris major fit cum sanguine commistio, ex puris injuria, speciatim empyici, interdum subito moriuntur, pure scilicet cum sanguine ad thalamos cordis delato, sicque hujus motum fermentativum sufflaminando suffocationem infert.

Prognosis est anceps; Ab una enim parte salutem promittunt ætas ægri consistens, morbus recens, & naturæ motus pus evacuantis; ab altera verò merus subest, ne, si abscessus mesenterii non ritè mundificetur, ulcus fecridum depascens emineat, phthisis seu tsbem lethalem post se, sicuti ulcera partium internarum omnia, trahens; imò ne à pure in mesenterio ramus aliquis insignis erodatur, sicque profusio sanguinis lethalis superveniat. Adhæc ægra modò surrexit à morbo acuto, malum hoc contraxit ex imperfecta excretionem materiæ peccantis, & inordinata diæta; hinc massæ sanguinæ insignem alterationem & depravationem, imprimis verò visciditatem, inertiam & deficientem motum fermentativum contraxit; quæ omnia periculosum reddunt morbum.

Quoad Curam verò, cum abscessus hic mesenterii ab acuta febre malè soluta, adeoque ex deficienti materiæ morbosæ excretionem, natus sit; ideo in Cura

1. Similis abſceſſus in reconvaſcentibus ex morbis acutis, & ne hi in morbis chronicis delabantur, præcavendus.

2. Factus abſceſſus vel tumor ſaltem curandus.

Fontes, ex quibus morbi chronici poſt acutos invadant, jam dicti ſunt, quando v. g. aliquid eliminandum remanet, hinc ratione præſervationis in declinatione morborum acutorum, ſi quid producti morboſi vel materiae cæcæ eliminandæ retentum ſit, vel per ſudorem, vel alvum, vel per urinam, evacuandum. Veriſſimum ſiquidem eſt, nullam fibrem ſolutam curam eſſe, niſi in fine ſudor univerſalis ſuperveſerit. Si ergo ſuperveſit, bonum eſt; ſi vero non, & tamen in urina feculentia præcipitata hæreant, ne ab his nova noxa fiat, vel per ſudorem, vel per blandum tandem laxans inſtitua ſtimulentur, ut ſic concitator reddatur ſanguinis motus; & per pancreas vicinæque loca recreſcentia morboſa reſtituta removeantur. Quod ſi vero alteratio quædam inſignior ſuorum aliquo corporis noſtri ſub curſu morbi contigerit, vel à cauſa morbifica vel etiam ex abuſu fixorum terreſtorum vel acidorum, bilem ſigentium, adeoque viſciditas bilis & inertia fermenti ſtomachalis & ſuccorum corporis noſtri lateat, tunc pro horum alterationibus corrigendis maturè uſurpanda veniunt remedia ſalina temperata, nonnihil ſpirituſa, obſervando ſimul, an magis necesse ſit, ſtomacho ſuccurrere? quo in caſu conveniunt acida blanda cum aromaticis remixta, elixyr proprietatis ſine acido, & cum eo, idemque album illud Helmontii per circulationem paratum, item tinctura antimoni ex ſeris, liquor terræ ſolæ tartari, iſque vel ſolus, vel cum dimidio ſpiritus ſalis ammoniaci mixtus; an vero bili potius calcæ addere, cujus ratione amara, & ſalina volatilia magis locum habebant, v. g. ex abſinthio, centauro minori, junipero, roſemario, mentha, &c. parata; hæc enim omnia in declinatione acutarum & præſervatione morborum chronicorum locum inveniunt. Tandem

3. Sin labes quædam aut noxa viſceris cujuſdam interni poſt acutas, ex læſo ejus tono remanſiſſe videbitur, tunc remedia Martialia, blandè adſtringentia, & in forma tincturarum, aut ſolutione liquida, ut tinctura vitrioli Martis Zveſſeri, item ſolutio Martis cum ſucco pomorum, necnon Vina Martialia, conducent; quippe hiſ ipſis robur viſceribus iterum conciliatur.

Quoad Curationem; duo tempora diſtinguenda eſſe, monitum fuit. Hinc in cura ſubmiſtrantur Indicationes, tam curativæ affectuum, quàm præcavitivæ, imò etiam vitales virium.

Inter Indicationes præſervativas reſpectu cauſarum:

1. Primæ viæ à cruditatibus obſidentibus vindicentur, vel per vomitoria, vel per blanda purgantia.

2. Diſſectio prima ſtomachi integra conſervetur, vel per diætam blandam, vel ſtomachica remedia.

Inter Curationem ratione affectus autem diſtinguenda erunt ante omnia iſta tempora in noſtro ægro, quorum primum eſt, quando tumor in meſenterio hærens, tendit ad ſuppurationem, ubi

(1) Tumor congeſſus attenuetur.

(2) Materia ejusdem, quorſum vergit naturæ motus, per illas vias eliminetur.

Jam vero tumor in meſenterio reſolvitur & attenuatur, tam per interna, quàm per externa. Externa optima erant gummata, ut galbanum, ammoniacum, & ſuo modo mixta; que omnia turgent ſapore acri amaro, & ſub ignis tortura co-

Tom. II.

pioſum oleum penetrans amariffimum reddunt: Conſtant ergo ſale volatili oleoſo acri, ratione cujus ſucceſſivè attenuatur & reſolvitur materia tumoris congeſta. Quibus pro ſtimulo addenda nicotiana & cicuta, tumores duros emollientia, cum & ipſa nicotiana ob ſuam ſal acerrimum in Decoctis proſit. Imò hiſce ſimul addendus eſt Mercurius vivus, mirabiliter penetrans & emolliens tumores duros, & ad ſui diſcuſſionem diſponens: Nam & plantis pedum iſ illius, etiam caput petit, unde emplaſtrum de ranis Vigonis cum Mercurio vivo, idque tam ordinariè, quàm duplici portione conſtans, tam nobile eſt in reſolvendis viſcerum tumoribus & ſcirrhis incipientibus. Equidem Mercurii uſum vulgus horret, at ſine ratione; novi enim diuturnas cephalalgias ex pituita acida hoc emplaſtro ſublevatas; in ſplenis enim tumore & inſarctu ejuſmodi emplaſtrum ex eundè applicatum omnibus aliis emplaſtris ſplenicis palmam præripit; unde ad imitationem Vigonis, ſi Mercurius vivus, non autem juxta Zveſſeri curioſitatem Mercurius præcipitatus, reliquis diſcutientibus emplaſtris addatur, pro tumoribus diſcutiendis, ſeſcietem effectum ſperare poſſumus, præſertim in locis glanduloſis, quorum viſciditates & heterogeneitates in hærentes mirabiliter diſſolvit, & in forma ſalivæ eadem evacuabiles reddit; id quod in lue Venerea conſpicere licet. Inſuper hiſ adnumeranda olea deſtillata fetida, ut oleum tartari fetidum, gomme ammoniaci, ligni guajaci, & ſimilia hæc quidem ſi ſola illiuntur, inſigniter ſeſciet; ſi vero cum ejuſmodi emplaſtris immiſceantur hæc, egregiè uſus ſunt, nec adeò horrida minusque fetida ſunt, imprimis ſi ſuper cornu cervi uſum reſiſcentur. Hæc ergo emplaſtra exinde parata, v. g. emplaſtrum de ammoniaco Quercetani, emplaſtrum carminativum Sylvii, &c. malaxata cum oleis dictis deſtillatis, vel etiam cum oleo Philoſophorum, loco affecto pro tumoribus duris reſolvendis inſtantur. Quibus ſi admiſceatur Mercurius vivus, & hinc oleum tale pro malaxatione additur, ſperare poſſumus effectum longè potentiorum.

Inter interna reſolventia maximè excellunt tartarea alcalina, tinctura tartari, ex detonatione niri & tartari calidè extracta, liquor terræ ſolæ tartari, ſpiritus tartari volatilis, & ſimilia ſalia volatilia, que omnia reſolvendo, externis remediis adjuvamentum aſſerunt. Tandem hiſce pro evacuandi & ſimul emolliendi ſcopo addatur Mercurius dulcis, qui vel ſolus, vel cum extracto hellebori nigri ad ℞j. aut cum maſſa pilularum de ammoniaco Quercetani ad gr. xv. ℞j. imò ℞b. miſtus, etiam poteſt adhiberi, ut ſic ſimul emolliatur tumor.

Quod ſi autem hiſ ipſis adminiſtratis non diſpareat tumor, & ſymptomata ingreſſeant, ſed tumor ſpecificum accreſcat, dolor ſua inenſior, & puſſationis ſenſus maniſeſtior, tuncque ſigum eſt, tumorem non diſcuſſum in, ſed tandem ad ſuppurationem tendere, adeoque blandis alcalinis & oleoſis huſpedantibus, & emollientibus vulgè dictis, naturæ motus ad ſuppurationem promoveatur, inter que nil melius eſt terebinthina, cujus vel oleum umbilico illitum, vel ipſa terebinthina emplaſtri formâ impoſita, ad faciliorem ſuppurationem diſponit. Interim febri lentæ appropratis, temperatis præſertim tartareis, ſimul occurratur, & decocto China cum radice ſcorzonere, & caryophyllate, &c.

Poſteriori vero morbi tempore, quando nampe abſceſſus eſt ruptus,

Xxx 2

1. Is

1. Is apertus est mundificandus, & purulentia ejus facta per vias, quod natura vergit, evacuanda.
2. Abscessus mundificatus sublato pure consolidandus; &
3. Tandem hectica febris per acrimoniam puris temperantia mitiganda.

Ratione primæ Indicationis, nempe mundificationis, conducunt balsamica, vi alcalinâ oleosâ seu sulphureâ pollentia, qualia sunt terebinthina, item sulphur, & balsamus sulphuris terebinthinatus & anisatus, item juniperinus, & quæcumque ex sulphure parata, juniperi oleum, & Malvaticum juniperinum, in casu præsertim, ubi natura ad vias urinarias vergit. Similiter pro mundificatione conferunt huc lapilli cancrorum, catholicum illud vulgèratum, cum aceto propinatum, ideo tamen, ne illi penitus ab aceto, sed saltem quasi inchoativè, dissolvantur: quibus accedunt etiam alia balsamica, v. g. Benzoi, aloë, myrrha, crocus, & ex his parata elixyria, in specie sine acido.

Alteri Indicationi satisfacit consolidatio mundificati abscessus, putà per vulneraria, vegetabilia, Martialia & Saturnina; quorum inter illa nota sunt & excellunt hedera terrestris, cherefolium, salvia; uti post hæc succedunt Martialia, imprimis in forma liquida propinanda: ad quæ pertinet lapis hæmaticus, medium quoddam inter terras metallicas & metalla, tam naturalis, quam artificialis, qui præparari solet ex extractione lithargyrii cum aceto destillato facta, cumque spiritu salis præcipitata, & solutione Martis cum spiritu salis, ubi caput mortuum remanens est instar genuini lapidis hæmaticis. Descriptio processus vid. in M. A. N. C. Ann. 2. Observat. 143. pag. 227. item in Glauberi scriptis, ac ferè idem est, quod tinctura antipthetica ex vitriolo Martis & saccharo Saturni parata; ex quibus præparatur hæmaticus quasi verus. His tamen, tam mundificantibus, quam consolidantibus, semper admiscantur, prout naturæ motus adest, nunc diuretica, nunc per alvum laxantia; inter quæ excellunt rhabarbarina & aloëtica; sic in usum quoque trahi possunt clysmata, ex decoctis vulnerariis parata.

Tertiæ Indicationi satisfacimus, & Hecticæ occurrimus, per acrimoniam puris temperantia, quæ sunt sulphurea fixa, ut antimonium diaphoreticum, antihæcticum Poterii, saccharum Saturni, &c.

Sed quid agendum foret, si in nostro ægro superveniret fluxus alvi cruentus, ab erosione vasculi cujusdam? Resp. pro restringendo fluxu hoc convenire imprimis Martialia, & genuinum lapidem hæmaticum, qui mollior & rubicundior vulgari (hic enim saltem est minera Martis) deprehenditur, & quæ huic non cedit, rubrica fabriliis. Hæc posterior forsan non cedit lapidi hæmatici, & in talibus casibus, fluxu nempe cruento alvino, ex erosione cujusdam partis, est egregia.

Quid autem tunc faciendum, si æger, rupto abscessu, pus per os spuendo rejiceret, uti etiam factum? In hoc puncto grave negotium imminet; metus enim est, ne abscessu soluto pus acrius in vesiculosa teneriori pulmonum substantia ulcus & phthisis inferat. Resp. In tali casu non videri imitandum naturæ motum, quin potius ad inferiora, per clysmata acriora, & laxantia temperata per os exhibita, promovenda puris excretio, prospiciendo tamen simul pulmonibus per temperantia acrimoniam puris, quale est sperma ceti, trochisci de carabe, &c.

Balsamus Saturni terebinthinatus nobilis etiam est in hoc casu, si Hectica ejusdem usum permit-

tit. Saccharum enim Saturni blandâ calcinatione fiat friabile, cui affundatur oleum terebinthinæ, & in blanda digestionem servetur. Et hoc etiam egregium est remedium in gonorrhœa virulenta, ubi exulceratio partium internarum subest.

Decoctum etiam radicis Chinæ cum passulis, in affectibus ex pure natis, multum valet, præsertim cum passulæ, ob vim temperandi. Hecticis optimè convenient. Dulcia autem aliis omnia, quia ulcera ob sui acorem, in viscido residuum, sordida magis reddunt, fugienda sunt. Item acidula in nostro casu cautè adhibeantur; suppurationem quippe eadem impediunt, & abscessus ad ulcera sordida disponunt. Contra tartarus vitriolatus, nitrum antimoniatum, sal ammoniacum, in hujusmodi Hecticis, cum temperantia pus, & ad vias urinarias deducant, sunt optima, & miscentur cum sulphureis fixis, cinnabaris antimonii, vel nativa sublimando depurata, mista commendanda; non secus ac sal ammoniacum cum tertia parte antihæctici Poterii continuatum, Hecticis est usitatissimum.

In Hectica quoque & febribus lentis alioquin cauti simus & parci in sudore ciendo, quis quandoque satis largiter spontè supervenit, ut etiam opistis sic sitendus; unde potius blandâ diaphoresi simus contenti: pro quo scopo conducet tinctura bezoardica, cum spiritu tartari & vitrioli volatilibus parata.